
 

 

CORPO DEL DISTRETTO DI POLIZIA LOCALE 
C o m u n i t à  d i  m o n t a g n a  d e l l a  C a r n i a  

  

Sede Comando - 33028 TOLMEZZO (UD) - Via Cesare Battisti, 1/b 

Tel: 0433 038800 - e-mail: polizialocale@carnia.comunitafvg.it - pec: comunita.carnia@certgov.fvg.it 
 

web: www.carnia.comunitafvg.it 

 

 

ORDINANZA n.  111/2024 
 

OGGETTO: TOLMEZZO - ADOZIONE PROVVEDIMENTI DI LIMITAZIONE ALLA CIRCOLAZIONE IN 
PIAZZA GARIBALDI E PIAZZA MAZZINI PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
MANUTENZIONE DELLA SEDE STRADALE. 

 
I L   C O M A N D A N T E   D E L L A   P O L I Z I A   L O C A L E 

 
Viste le istanze pervenute alla Comunità di montagna della Carnia in data 24 aprile 2024, avente prot. 

nn.10671 e 10674, con le quali il sig. Giulio FADI, in qualità di titolare dell'omonima ditta individuale, chiede la 
regolamentazione della circolazione in piazza Garibaldi e piazza Mazzini nel Comune di Tolmezzo, al fine di 
procedere all’esecuzione dei lavori di ripristino di alcuni tratti di pavimentazione in porfido. 

 

 committente: Comune di Tolmezzo; 

 impresa esecutrice: ditta FADI GIULIO, con sede legale in via A. Bidernuccio n. 12, Venzone (UD); 

 responsabile del cantiere: Giulio FADI; 
 

Considerata la tipologia dell’intervento e atteso che la realizzazione dei lavori in oggetto comporterà la 
modifica alla circolazione e l'istituzione temporanea del divieto di sosta, e ritenuto necessario adottare 
opportune limitazioni alla circolazione nella su indicata località a tutela dell’incolumità pubblica ed a garanzia 
del regolare svolgimento dei lavori delle opere; 

Visto il Decreto del Presidente della Comunità di montagna della Carnia n. 10 del 03.09.2021, con il quale 
è stato confermato al sottoscritto l’incarico di Titolare della Posizione Organizzativa dell’area di Polizia Locale 
e Polizia Amministrativa Locale della Comunità di montagna della Carnia; 

Visti gli artt. 5, 6 e 7 del D.L.gs. n. 285 del 30 aprile 1992 (Codice della Strada) ed il relativo Regolamento 
di Esecuzione; 

Visto l’art. 107 del D.L.gs. n. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali); 
 

O R D I N A 
 
1. la temporanea regolamentazione della circolazione in piazza Garibaldi e piazza Mazzini nel 

Comune di Tolmezzo, con le modalità di seguito indicate:  

 PIAZZA GARIBALDI, nel periodo compreso dalle ore 07:00 del giorno 02 maggio alle ore 24:00 
del giorno 18 maggio c.a., in base alla programmazione dei lavori, nei tratti interessati dal 
cantiere: 

o l’istituzione temporanea del divieto di sosta, con rimozione forzata, negli stalli di sosta 
disposti sul lato sinistro del senso di marcia (lato area centrale pedonale); 

o l'istituzione temporanea di un senso unico alternato regolato a vista con parziale 
deviazione della circolazione veicolare sugli stalli di sosta temporaneamente interdetti 
alla sosta. 

 PIAZZA MAZZINI, nel periodo compreso dalle ore 14:00 del giorno 13 maggio sino alle ore 
24:00 del giorno 31 maggio c.a., in base alla programmazione dei lavori e nei tratti interessati 
dal cantiere: 

o l'interdizione delle sosta, con rimozione forzata, su tutti gli stalli di sosta ambo i lati 
della piazza; 

o l'istituzione temporanea di un senso unico alternato regolato a vista con restringimento 
della carreggiata. 

Dal periodo sopra indicato sono esclusi i lunedì mattina sino al termine delle operazioni di 
pulizia conseguenti al mercato cittadino. 

2. In prossimità e corrispondenza dei lavori in atto l’istituzione del divieto di sosta – zona di 
rimozione coatta, con conseguente apposizione di segnaletica stradale come previsto e prescritto 
dal codice della strada; 

3. La progressiva limitazione della velocità fino a 30 km/h. Fig. II 50 Art. 116) in prossimità e 
corrispondenza del cantiere, con collocazione di specifica segnaletica di lavori in corso a cura 
degli esecutori; 

4. l’apposizione di tutta la segnaletica stradale di obbligo, divieto ed indicazione da posizionarsi alle 
intersezioni stradali situate a monte ed a valle del restringimento della carreggiata, necessaria al 
fine di ridurre al minimo i disagi agli utenti; 

 
P R E S C R I Z I O N I 

 

 La ditta esecutrice provvederà ad occultare la segnaletica verticale contrastante, nonché ripristinarla al 
termine dei lavori e sostituire quella eventualmente deterioratasi a causa degli stessi; 

 



2 

 

 La ditta esecutrice provvederà ad adottare tutti i provvedimenti necessari atti a garantire la visibilità, in 
particolare nelle ore notturne, dell’area interessata dai lavori; 

 durante le fasce orarie e le giornate non interessate dai lavori la circolazione veicolare e sosta dovrà 
svolgersi regolarmente e la strada dovrà essere messa in condizioni di sicurezza per l’utenza; 

 Il transito pedonale sarà assicurato in fregio al cantiere in atto, su percorsi delimitati e protetti a norma 
(dell’art. 40, commi 3 e 4, del Regolamento di esecuzione del Codice della Strada) in caso di 
materiale impossibilità, andranno concordate soluzioni alternative con il Comando del Corpo di Polizia 
Locale; 

 Dai divieti di cui sopra, sono esclusi i mezzi di soccorso e, limitatamente all’area interessata dai lavori, 
i veicoli dell’impresa esecutrice; 

 Sarà consentito l’accesso alle proprietà private ed attività economiche ivi esistenti, qualora compatibile 
con i lavori in atto (della materiale impossibilità sarà cura dell’impresa esecutrice darne tempestiva 
comunicazione agli aventi diritto con congruo anticipo); 

 La responsabilità di ogni eventuale danno riportato da persone, animali o cose in conseguenza 
dell’esecuzione delle opere o delle attività sopra indicate, fermo restando le specifiche responsabilità 
poste a tutela dell’incolumità pubblica e della sicurezza della circolazione nonché quelle in materia di 
prevenzione degli infortuni sul lavoro, è a carico della ditta che esegue i lavori, restando 
l’Amministrazione comunale, la Comunità di montagna della Carnia ed il rispettivo personale tecnico e 
stradale completamente sollevato ed indenne; 

 Gli agenti preposti ai servizi di Polizia Stradale potranno d’iniziativa adottare autonomamente ogni 
accorgimento utile a garantire la fluidità e la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale; 

 
La presente Ordinanza, la quale si intende automaticamente revocata all’atto del ripristino della normale 

circolazione veicolare, viene notificata al pubblico mediante pubblicazione all’albo online ed apposizione in 
luogo della prescritta segnaletica a cura degli esecutori, inoltre dovrà essere esibita ad ogni richiesta degli 
Organi di Polizia; 

 
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al competente T.A.R. o ricorso 

straordinario al Capo dello Stato, nel termine, rispettivamente, di giorni 60 (sessanta) e di giorni 120 
(centoventi) dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 
 
 

IL COMANDANTE 
Commissario Superiore Alessandro TOMAT 

Documento informatico sottoscritto digitalmente 
ai sensi del D.L.gs. n. 82/2005 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Pratica trattata da Paolo D'Ambros 
Email: paolo.dambros@carnia.comunitafvg.it 


